à construção, operação e manutenção do sistema rodoviário ponte Salvador – Ilha de 

Itaparica. 

4. Honra a garantias  

O FGBP honrou garantias no valor total de R$ 1.019,4 mil em 2020, conforme descrito 

abaixo: 

4.1. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 508.423,99 (quinhentos e oito 

mil, quatrocentos e vinte e três reais e noventa e nove centavos), em 

14/01/2020, referente a ressarcimento de valores das desapropriações e 

reassentamentos que ultrapassaram o limite global estabelecido na cláusula 

8.8 do Contrato, período de julho a setembro de 2019, parcela 2/3. Esse 

valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 10/02/2020;    

4.2. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 511.017,20 (quinhentos e 

onze mil, dezessete reais e vinte centavos), em 10/02/2020, referente a 

ressarcimento de valores das desapropriações e reassentamentos que 

ultrapassaram o limite global estabelecido na cláusula 8.8 do Contrato, 

período de julho a setembro de 2019, parcela 3/3. Esse valor foi ressarcido